
آمادگی بعثی  

آمریکایی هــا  می دهــد  نشــان  آمریکایــی  اســناد  مــرور 
اطلاعــات دقیقــی از فعالیت هــای ارتــش عــراق در مرز 
ایران پیش از آغاز جنگ داشتند. اطلاعاتی که جزییات 
و  تجهیــزات  دقیــق  آمــار  نیروهــا،  تعــداد  از  فراوانــی 
فعالیت های روز به روز آن ها دارد. جرج کیو که بخشی 
از ایــن اطلاعــات را در مهرمــاه 1358 بــه تهــران آورده 
بود، می گویــد: »عراقی ها مانور تمرکز نیرو در مرزهای 
جنوبــی ایــران برگــزار می کردند تا حســاب کنند چقدر 
طول می کشد برای حمله نیروهای لازم را آماده کنند. 
چنــد مرتبــه ایــن کار را تمریــن کرده بودنــد. همچنین، 
اطلاعــات دیگــری دربــاره ی نقشــه ی جنگــی عراقی ها 
و اهــداف اولیــه ی آن هــا به ما رســیده بــود. آن ها امید 

گازیوروسکی می گوید در سفری که به تهران داشته است 
دریافته که درباره ی اطلاعاتی که کیو به دولت موقت داده 
بود، بی خبری عجیبی وجود دارد؛ »حجاریان هیچ چیز در 
این باره نمی دانســت. خب دلیلش هم این بود که ابراهیم 
یزدی و امیرانتظام تنها دو ایرانی ای بودند که گزارش های 
اطلاعاتی امریکا را دریافت کرده بودند. در این باره با یزدی 
صحبــت کــردم و او بــه من گفــت که این اطلاعــات را هیچ 
گاه به هیچ فرد دیگری نداده اســت. او چیزی به بنی صدر 

که جانشینش در وزارت امور خارجه بود و هیچ کس دیگر 
نگفتــه بــود. ایــن ماجــرا در دادگاه امیر انتظام بیــرون زد و 
بازرگان درباره اش شــهادت داد، البته شهادتش طوری بود 
که روشن نمی گفت آن گزارش ها درباره ی چه بوده است. 
در آن زمان دادگاه امیرانتظام آ ن قدر حساس بود که چیزی 
از آن بــه بیــرون درز نکنــد. بنابرایــن یــزدی و امیرانتظــام و 
بــازرگان، تنها ســه نفــری در ایران بودند کــه آن زمان اطلاع 

کامل از این ماجرا داشتند.«

داشتند آبادان را تصرف کنند.« درباره ی طراحی ارتش 
بعثی هم می گوید: »مرحله ی اول، حمله به خرمشــهر 
بود، با این هدف که بعد آبادان را هم تصرف کنند که 
عملیات بزرگ آن ها به حساب می آمد. عراق نقشه های 
بلندپروازانه ای داشت و می خواست بخش های وسیعی 
از جنــوب غربــی ایــران را اشــغال کند.« کیــو می گوید 
بــازرگان، نخســت وزیر، و چمــران، وزیــر  می خواســت 
دفــاع، را ملاقــات کنــد و اطلاعــات را در اختیــار آن هــا 
قــرار دهــد امــا دیدار با آن هــا مقدور نشــد و اطلاعاتش 
را به یزدی و امیرانتظام داد و همچنین به آن ها گفت: 
»اطلاعات موثقی دریافت کرده ایم که عراق روند کنار 
زدن افســران ارشــد ارتــش ایــران را زیر نظــر دارد. آن ها 
می خواهند صبر کنند تا این روند ادامه پیدا کند و به 
جایی برســد که فقدان رهبری در ارتش باعث شــود که 

ارتش توان مقاومت در برابر حمله را نداشته باشد.«
ایــن دیدار هــا در زمانــی انجــام شــده اســت کــه هنــوز 
ماجرای گرفتن سفارت آمریکا در تهران و گروگان گیری 
انجام نشــده بود و این موضوع قصد جدی صدام برای 
حملــه بــه ایــران را پیش از این جریــان تأیید می کند. از 
ســوی دیگــر ادعای بســیاری از ژنرال های صــدام را که 
این روزها مدعی هســتند تا نزدیکی های جنگ از قصد 
صــدام بــرای حملــه به ایــران آگاه نشــده اند زیر ســوال 

می برد. 

چالش دیدار  

محمــد درودیــان، نویســنده و تحلیل گر جنگ، ســال ها 
پیــش در گفتگویــی که با مارک گازیوروســکی داشــت 
از او شــنید: »هنگامــی کــه بــرای تحقیــق در زمینــه ی 
ســازمان  ســابق  رئیــس   بــا  پاریــس  در  نــوژه  کودتــای 
ســی آ ی ای در ایــران ملاقــات کــردم، رئیس ســی آی ای 

حدود یک سال و نیم پیش از آغاز جنگ، آمریکایی ها در تهران به مقامات دولت 
موقت خبر از نقشه های صدام برای حمله به ایران دادند. جرج کِیو، مأمور 

کهنه کار سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا که زبان فارسی را هم 
خوب می داند، اطلاعات را به ایران آورد و با ابراهیم یزدی، وزیر 

خارجه، و عباس امیرانتظام، سخنگوی دولت موقت، در میان 
گذاشت. کیو پس از سال ها در این باره به بی بی سی می گوید 

عباس امیرانتظام هشدار درباره ی مقاصد عراق را جدی گرفت 
و از اطلاعات دریافتی نگران شد، اما ابراهیم یزدی حرفی 
زد که او هیچ وقت فراموش نمی کند؛ »یادم هست بعد 
از این که گزارش را دادیم یزدی گفت جرأت نمی کنند 

حمله کنند.«

مناقشه بر سر کیو

کیو یکی از مأموران 
کهنه کار سازمان سیا بود که 

سال ها به عنوان دیپلمات 
در سفارت آمریکا در تهران 

حضور داشت.
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 بر اساس اطلاعاتی که کیو به مقامات دولت 
موقت داد عراقی ها برای تصرف خرمشهر و آبادان در 

حال تمرین نظامی بودند. در نقشه موقعیت خرمشهر، 
آبادان و اروندرود مشخص شده است. 

 دادگاه امیرانتظام، 
26 اسفند 1359. او به 

اتهام جاسوسی محاکمه 
شد و یکی از مهم ترین 

اتهام هایش ارتباط با 
آمریکایی ها بود. مهندس 
بازرگان در دادگاه حاضر 
شد و دفاع تمام قدی از 

او انجام داد.


